发行数量 2,036,562,604 股，占发行后上市公司总股本的比例为 47.52%

是否设置发行

价格调整方案
是   否

锁定期安排

深圳港集团在本次交易中取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起

36 个月内不得转让（在适用法律许可的前提下的转让不受此限）。本次

交易完成后6个月内如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行

价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，深圳港集团因本

次交易持有上市公司股份的锁定期自动延长 6 个月。此外，深圳港集团

作为上市公司的控股股东，在本次重组前持有的上市公司股份，自股份

发行结束之日起 18 个月内不得转让。

三、募集配套资金情况

（一）募集配套资金安排

募集配套资

金金额
发行股份募集配套资金不超过 400,226.44 万元

发行对象 不超过 35 名符合条件的特定投资者

募集配套资

金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

占全部募集配套资金金额

的比例

支付现金对价 150,226.44 37.54%

偿还银行借款及支付中

介机构费用
250,000.00 62.46%

合计 400,226.44 100.00%

（二）募集配套资金发行股份的情况

股票种类
境内上市人民币普通

股（A 股）
每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金发

行股份的发行期首日
发行价格

不低于定价基准日前20个交易日的

上市公司股票交易均价的 80%

发行数量 不超过上市公司本次发行前总股本的 30%

是否设置发行

价格调整方案
是   否

锁定期安排
本次募集配套资金发行的股份自发行结束之日起 6 个月内不得以任何方式

转让，此后按照中国证监会和深交所的相关规定办理。

盐田港   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（上会稿）

3-1-13

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，公司致力于港口码头业的投资运营以及配套产业的开发，已形

成以港口业务、路桥收费业务为主，仓储物流业务为辅的经营格局。本次重组将

深圳港集团现有港口类优质资产注入上市公司，公司港口主业将更为突出，有利

于实现深圳港集团下属港口资产的整合，增强上市公司持续经营能力，提高上市

公司资产质量，进而提升上市公司价值，维护上市公司股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况（不考虑募集配套资金）如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

深圳港集团 1,517,802,000 67.48% 3,554,364,604 82.93%

其他投资者 731,359,747 32.52% 731,359,747 17.07%

合计 2,249,161,747 100.00% 4,285,724,351 100.00%

本次交易完成后，深圳港集团仍为公司第一大股东，远高于第二大股东及其

他单一股东，其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产

生重大影响。因此，本次交易完成后，深圳港集团仍为上市公司控股股东，深圳

市国资委仍为上市公司实际控制人。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天职国际出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司盈利能力

的影响如下表所示：

单位：万元、元/股

项目
2023 年 1-5 月/2023-5-31 2022 年度/2022-12-31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 1,672,819.85 2,331,578.10 39.38% 1,639,564.14 2,275,123.86 38.76%

净资产 1,116,229.69 1,699,649.56 52.27% 1,085,435.16 1,646,163.01 51.66%

营业收入 35,977.70 35,977.70 - 79,760.96 79,760.96 -

净利润 28,729.91 51,665.08 79.83% 48,530.55 101,902.55 109.98%

盐田港   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（上会稿）

3-1-14

项目
2023 年 1-5 月/2023-5-31 2022 年度/2022-12-31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

归属于母公司

所有者的净利

润

25,942.45 48,642.50 87.50% 44,998.94 97,582.85 116.86%

基本每股收益 0.12 0.11 -1.60% 0.20 0.23 13.81%

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、净资产规模、净利润水平将

明显增加，将改善上市公司财务状况及盈利能力。

五、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已经获得控股股东深圳港集团的原则性同意；

2、本次交易正式方案已经交易对方深圳港集团内部决策通过；

3、本次交易预案已经上市公司于 2022 年 9 月 30 日召开的第八届董事会临

时会议审议通过，本次交易正式方案已经上市公司分别于 2023 年 3月 28日、2023

年 6 月 16 日召开的第八届董事会临时会议、2023 年第一次临时股东大会、2023

年第二次临时股东大会审议通过；

4、本次交易所涉标的资产的评估结果已经深圳港集团备案；

5、深圳市国资委已批准本次交易。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易经深交所审核通过，并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述呈报事项能否获得审核及注册通过，以及审核及注册通过的时间，均存

在不确定性。在上述的审核和注册程序通过前，上市公司不会实施本次交易，提

请广大投资者注意投资风险。

六、上市公司的控股股东对本次重组的原则性意见

上市公司控股股东深圳港集团已出具原则性意见，主要内容如下：“本次交

盐田港   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（上会稿）

3-1-15

易将推动上市公司持续健康发展，全面提升上市公司的综合竞争实力和持续盈利

能力，增强上市公司活力。本公司原则性同意上市公司实施本次交易，并将积极

促成本次交易的顺利进行。”

七、上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组预案

披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

上市公司控股股东深圳港集团已出具承诺，自本次重组预案披露之日起至本

次重组实施完毕期间，深圳港集团无减持上市公司股份的计划。期间如由于上市

[…]

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前后，上市公司的控股股东均为深圳港集团，实际控制人均为深圳

市国资委。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，不构成《重组管理

办法》第十三条规定的重组上市情形。

四、本次交易的评估及作价情况

根据中企华出具的中企华评报字（2023）第 6021 号《资产评估报告》，以

2022 年 10 月 31 日为评估基准日，港口运营公司 100%股权以资产基础法评估的

评估值为 1,001,009.61 万元，与经深圳港集团备案的评估结果一致。基于评估结

果及评估基准日后深圳港集团对港口运营公司实缴出资 500.00 万元，经交易各

方协商，港口运营公司 100%股权作价确定为 1,001,509.61 万元。

五、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已经获得控股股东深圳港集团的原则性同意；

2、本次交易正式方案已经交易对方深圳港集团内部决策通过；

3、本次交易预案已经上市公司于 2022 年 9 月 30 日召开的第八届董事会临

时会议审议通过，本次交易正式方案已经上市公司分别于 2023 年 3月 28 日、2023

年 6 月 16 日召开的第八届董事会临时会议、2023 年第一次临时股东大会、2023

年第二次临时股东大会审议通过；

盐田港   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（上会稿）

3-1-33

4、本次交易所涉标的资产的评估结果已经深圳港集团备案；

5、深圳市国资委已批准本次交易。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易经深交所审核通过，并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

上述呈报事项能否获得审核及注册通过，以及审核及注册通过的时间，均存

在不确定性。在上述的审核和注册程序通过前，上市公司不会实施本次交易，提

请广大投资者注意投资风险。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，公司致力于港口码头业的投资运营以及配套产业的开发，已形

成以港口业务、路桥收费业务为主，仓储物流业务为辅的经营格局。本次重组将

深圳港集团现有港口类优质资产注入上市公司，公司港口主业将更为突出，有利

于实现深圳港集团下属港口资产的整合，增强上市公司盈利能力，提高上市公司

资产质量，进而提升上市公司价值，维护上市公司股东利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况（不考虑募集配套资金）如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

深圳港集团 1,517,802,000 67.48% 3,554,364,604 82.93%

其他投资者 731,359,747 32.52% 731,359,747 17.07%

合计 2,249,161,747 100.00% 4,285,724,351 100.00%

本次交易完成后，深圳港集团仍为公司第一大股东，远高于第二大股东及其

他单一股东，其可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会的决议产

生重大影响。因此，本次交易完成后，深圳港集团仍为上市公司控股股东，深圳

市国资委仍为上市公司实际控制人。

盐田港   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告（上会稿）

3-1-34

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天职国际出具的上市公司备考审阅报告，本次交易对上市公司盈利能力

的影响如下表所示：

单位：万元、元/股

项目
2023 年 1-5 月/2023-5-31 2022 年度/2022-12-31

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

总资产 1,672,819.85 2,331,578.10 39.38% 1,639,564.14 2,275,123.86 38.76%

净资产 1,116,229.69 1,699,649.56 52.27% 1,085,435.16 1,646,163.01 51.66%

营业收入 35,977.70 35,977.70 - 79,760.96 79,760.96 -

净利润 28,729.91 51,665.08 79.83% 48,530.55 101,902.55 109.98%

归属于母公司

所有者的净利

润

25,942.45 48,642.50 87.50% 44,998.94 97,582.85 116.86%

基本每股收益 0.12 0.11 -1.60% 0.20 0.23 13.81%

如果本次交易得以实施，上市公司总资产规模、净资产规模、净利润水平将

明显增加，将改善上市公司财务状况及盈利能力。

七、本次交易各方作出的重要承诺

本次交易相关各方作出的承诺情况，具体如下：

名称/简称 承诺方 主要内容

1、关于本

次 交 易 提

供 信 息 真

实性、准确

性 和 完 整

性的承诺

上市公司

本公司保证为本次交易所提供的有关信息均为真实、准确和完整

的，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，同时承诺为本

次交易所提供的资料均为真实、准确、完整的原始书面资料或副

本资料，资料副本或复印件与原始资料或原件一致，所有文件的

签名、印章均是真实的，并对所提供信息的真实性、准确性和完

整性承担个别和连带的法律责任。

上市公司董

事、监事、高

级管理人员

1、本人保证为本次交易所提供的有关信息均为真实、准确和完

整的，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，同时承诺本

次交易期间向参与本次交易的各中介机构所提供的资料均为真

实、准确、完整的原始书面资料或副本资料，资料副本或复印件

与原始资料或原件一致，所有文件的签名、印章均是真实的，并

对所提供信息的真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律

责任。

2、如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查